
  

Gr
at

ui
da

de
 

   ‘A
s 

li
ga
gé
es
 
de
 
ce
lu
la
r 

pa
ra
 
a.
Ce
nt
ra
l 

13
5 

do
 I
NS
S 

- 
de
ix
ar
ao
 
de
 
se
r 

co
br
ad
as
. 

- 
O 

ini
cio

 d
a 

gr
at
ui
da
de
 e

st
a 

. 
at
ra
sa
do
, 

po
is
 

o 
se
rv
ic
 

_ 
P
a
s
s
o
u
 

a 
se

r 
Ob
ri
ga
té
ri
o 

| 
de
sd
e 

se
te
mb
ro
 d

e 
20
21
, 

qu
an
do
 

0 
13
5 

fo
i 

re
co
nh
e-
 

. 
ci

do
 
co
mo
 

de
 u

ti
li
da
de
 p

i-
 

bl
ic

a.
 Na
 s
em
an
a 

pa
ss

ad
a,

 
_ 

© 
IN

SS
 
pu

bl
ic

ou
 
ed

it
al

 
pa
ra
 

- 
co
nt
ra
ta
r-
em
pr
es
a 

qu
e 

vi
ab
il
iz
ar
é 

a 
gr
at
ui
da
de
 
da
s 

_ 
li
ga
gd
es
 
de
 t

el
ef
on
es
 
md
- 

ve
is
. 

A 
ab
er
tu
ra
 

da
 
li
ci
ta
ga
o 

es
ta
 
pr
ev
is
ta
 
pa
ra
 

o 
di
a 

16
 

© 
de
 
no
ve
mb
ro
. 

As
 
li
ga
gé
es
 

fe
it
as
 
po
r 

te
le
fo
ne
 f

ix
o 

e 
pi
bl
ic
o 

ja
 s

ao
 
gr
at
ui
ta
s.
 

 
 

  
Fo

rt
al

ez
a,

 
C
e
a
 

 3
ra

si
l 

¢ 
Te
rc
a-
fe
ir
a,
 

25
 
de

 
ou

tu
br

o 
de
 
20
22
 

« 
O 

E
S
T
A
D
O
 

 
 

 
 

   
fi
na
nc
ei
ro
 
pa
ra
 o 

cr
es
- 

cim
ent

o 
da 

ec
on
om
ia
.“
 

br
as
il
ei
ra
 e

st
e‘
at
io
 s

ub
iu
de
 

| 
~ 

2,
71

% 
par

a 
2,
76
%,
 s

eg
un
do
 

0 
bo
le
ti
m 

Fo
cu
s,
 d

o 
Ba
nc
o 

© 
* 

Ce
nt

ra
l 

(B
C)
. 

Pa
ra
 

o 
pr
ox
i-
 

|,
 

Pb
ea
tt
na
rc
en
st
in
n 

om
 

onnse
 

mo
 
an
o,
 a

 e
xp
ec
ta
ti
va
 
pa
ra
 

OP
IB
.é
.d
e 

cr
es
ci
me
nt
o 

de. 
-| 

: 
 0

,6
3%

. 
Em
 2

02
4 

e 
20

25
,0

.-
.°

| 
| 

me
rc
ad
o 

pro
jet

a 
ex
pa
ns
ad
 

da
 

<| 
~ 

’ 
PI
B.
em
 

1,
8%
 

e 
2%
, 

re
sp
ec
ti
- 

- 
|..

. 
it

é 
A
 

. 
v
i
s
a
 

t 
mi

t 
A
 

par
a 

5,6
% 

ne
st
e 

aho
,na

 17°
 

| 

23, 
a e
st
im
at
iv
a de 

inf 

    

- f
ico

uem
 
49
4%
,6
de
35
%e
 

| 
"-3

%,p
ara

 2
02
42
02
5.
 

Div
ida

 e
xte

rna
 b

rut
a 

est
ima

da 
de 

US$
 3

19
,5
 bi 

T
O
R
Y
 

SE
 

c
w
i
e
s
 

  
 

se
te
mb
ro
, 

Co
nf
or
me
 

o 
Ba
nc
o 

Ce
nt
ra
l 

( N
o
‘
n
o
n
o
 
mé
s 

de
st
e 

an
o,
 

a 
~~
 

di
vi
da
 
ex
te
rn
a.
 

at
in

gi
u 

US
$ 

- e
nq
ua
nt
o 

0°
 

* 

| 
pr
az
o 

fi
co
u 

em
 

Ih
ée

s 
no
 f

im
 d

e 

pa
ra
 

a 
di
vi
da
 
ex

te
rn

a 
br
as
il
ei
ra
 
em

 
se
te
mb
ro
 

é 
de
 
US

$ 
31
9,
52
4 

bi
lh
de
s.
 
Se
gu
nd
o 

a 
in
st
it
ui
cd
o,
 

0. 
an
o 

de
 
20

21
 

te
rm
in
ou
 
co

m 
um
a 

di
vi
da
 
de

 U
S$

 
32
5,
44
0 

bi
lh
dg
e:
 

| 
Ma
is
 
in
fo
rm
ag
ée
s 

de
 
R
u
b
e
n
s
 

Fr
ot
a:
 

e-
ma
il
: 

f
r
o
t
a
r
u
b
e
n
s
@
g
m
a
i
l
.
c
o
m
 

  

      
 

    

PI
B 

éi
nf

la
gi

o 
«|

. 
A 

pré
vis

ao 
—
 

ae
 

| 
de

'‘
lo

ng
o 
p
r
a
z
o
 . 

| 

244
,83

7 
bil

hoe
s, 

“| 

es
to
qi
te
 
de
 
cu

rt
o 

| 
. 

US
S 

74,
687

 b
i- 

| 

BC
),
 

a 
es
ti
ma
ti
va
. 

  

ve 
ie

ee
 

EE 
e
e
 

a 
a
 

s
u
n
i
t
a
 

Es
ta
do
 

do
 
Ce
ar
a 

- P
re

fe
it

ur
a 

Mu
ni

ti
pa

l 
de

 
Ur

ub
ur

et
am

a 
~ 

Av
is

o 
de

 
Ad

ia
me

nt
o 

de
 

Licitacdo,|° 
| 

[E
st
ad
o.
da
 
G
e
a
r
d
 

- 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 

de
 
Ur
ub
ur
et
am
a 

— 
Av
is
o 

de
 

ic
it
ag
ao
. 

0 
Pr
eg
oe
ir
o}
 

1D
 
Pr

eg
oe

ir
o 

to
ma

 
pu

bl
ic

o 
q
u
e
 o 
Pr

eg
do

 E
le
tr
én
ic
d 

ty’
 
03
8/
20
22
.0
2-
SR
P,
 

para 
o 
pr

éx
im

e 
ida

 
F 

de
 
Ur
ub
 

to
rn
a 

pa
bl

ic
o 

qu
e 

na
 
pr

éx
im

o 
di
a 

11
 
de

no
ve

rn
br

o 
de
 
20

22
, 

as
 

ia
 

34 
de
.o
ut
ub
ro
 

de 
20
22
, 

as 
Sh

30
mi

n 
fi

cd
 

Ad
ia
do
 
pa

ra
 

di
a 

03 
de

 
no

ve
mb

ro
 

20
22

, 
ds
 
Sh
30
mi
n 

S
h
3
O
m
i
n
 

(h
er
at
ic
 

de
 

Br
as

il
ia

),
 

at
ra

vé
s 

do
 
e
n
d
e
s
e
c
o
 

el
et
ri
ni
co
 

(h
or

ér
io

 
de
 

Br
as
il
ia
),
 

atr
avé

s 
do
 

ehd
ere

go 
el
et
ré
ni
co
 

ww
w.

bb
mn

et
li

ci
ta

co
es

.c
om

.b
r,

 
co

nf
or

me
| 

* 
Je
sp
ec
if
ic
ad
o 

no
 
ed

it
al

 
¢ a
de
nd
o 

o 
qu

al
 
en

co
nt

ra
m-

se
 

na
 
In

te
gr

a 
na
 
Co
mi
ss
do
 
de

 
Li

ci
ta

cd
o 

e 
no
 

* J
en

de
re

go
 

el
et
rO
ni
co
: 

mu
ni

ci
pi

os
-t

ic
i 

v 
20
22
. 

El
in

al
do

 D
ut
ra
~P
re
go
ei
ro
, 

* 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

ht
tp
s.
li
co
mp
ra
s.
m2
at
ec
no
lo
gi
a.
co
m,
br
, 

és
ta

ré
 r

ea
li

za
nd

o 
o 
Pr
eg
o 

El
et
rf
in
ic
o 

n°
 0

39
/2
02
2.
02
._
 

IR
P,

 c
uj
o 

ob
je
to
’é
 

o 
Re
gi
st
ro
 
de

 
Pr
eg
os
 
pa

ra
 

fu
tu

ra
s 

¢ 
ev

en
tu

ai
s 

aq
ui
si
 

de
 
eq
ui
pa
me
nt
es
 

e 

Ed
uc
ag
ao
 
d
o
 

Munici
pio 

de 
Ur
ub
ur
et
am
a,
 

co
nf
or
me
 
es
pe
ci
fi
ca
do
 n

de
di
ta
l 

o 
qu

al
 
en
co
nt
a.
se
 

na
 

in
te
gr
a na

 C
om
is
sa
o 

de
 L

ic
it
ag
ao
 

e 
no 

en
de
re
go
 
el

et
ro

ni
ca

: 
mu

ni
ci

pi
os

-d
ic

it
ac

og
s.

tc
e.

ce
.g

ov
.b

r.
| 

. 
Ur
ub
ur
et
an
ia
iC
E,
 
21
 

de
 o
ut

ub
ro

 
de

 
20
22
. 

El
in

al
do

 
Du
tr
a~
Pr
eg
oe
lr
o.
 

: 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

   
 

    

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

fo 
Pu
ub
li
co
 

na.
 f

or
ma
 
da

 
Le

i 
~ L

uc
ia
na
 

da
 
Si
lv
a 

Te
od
or
o 

— 
Se
cr
et
ar
ia
 
Ex

ec
ut

iv
a 

de|
 

, 
O
5
d
e
o
u
t
u
b
r
o
d
e
 

20
22
: 

* 
. 

 
 

  

    
    

 
 

 
 

  

   

"- 
Tp
re
st
ad
as
 

pel
a 

Pre
gce

lra
, 

dur
ant

e 
o 

ex
pe
di
en
te
 n

or
ma
l 

(08
:00

 
&s 

16:
00 

hor
as)

, 
¢ p

ode
iti

o 
ser

] 
s
o
l
i
c
i
t
a
d
a
s
 

atr
avé

s 
dot

ele
fon

e 
(85

) 
952

1-5
166

. 
AP

re
go

ci
ra

. 
r
a
e
 

. 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

, 
|m
en
ci
on
ad
o.
 

Qu
ai
sq
ue
r 

in
fo
rm
ag
de
s 

se
ri

o 
pr
es
ta
de
s 

pe
la

 
Pr

eg
os

ir
a,

 
du

ra
nt

e 
o 

ex
pe
di
en
ta
l 

: 
* 

In
or

ma
l 

(0
8:
00
.s
 
16
:0
0 

hor
as)

, 
6 
po
de
rg
o 
s
e
r
s
o
l
i
c
t
t
a
d
a
s
 

at
ra
vé
s 

do 
te

le
fo

ne
 (

85
) 

35
21
-5
16
5.
 

|E
st

ad
o'

td
o 

Ce
ar
a 

- 
Co
ns
éc
io
 

Pu
bl

ic
o 

de
 
Ma
no
lo
 
do

s 
Re

si
di

os
 
Sd

li
da

s 
da
 
Re
gi
io
 

Me
tr

op
ol

it
an

a 
B 

- 
CP
MR
S/
IR
MB
 

~ 
No

ti
fi

ca
ca

o.
.d

e:
 
Ad
ve
rt
én
cl
a 

05
/2

02
2.

 
No

ti
fi

ca
nt

e:
 

Co
ns

dc
lo

 
Pu

bl
ic

a 
de

 
Ma
ne
ja
 
do

s 
Re
si
du
os
 
Sé
li
do
s 

da
 
Re
gi
de
 
Me

tr
op

ol
it

an
a 

B~
 
C
P
M
R
S
/
R
M
B
,
 

No
ti

fi
ca

da
: 

‘T
om

az
 

Co
ns

tr
ug

ée
s 

EI
RE

LL
 

« 
CN

PJ
: 

-3
2.
23
6.
94
9/
00
01
-8
1:
 

Co
nt
ra
te
 

n°
: 

20
22

,0
4.

19
.0

03
, 

Ob
je

to
: 

Ca
nt

ra
ta

gd
o 

de
 
Em

pr
es

a 
pa

ra
 G
on
st
ni
ga
d 

da
s 

Ce
nt

ra
ls

 
Mu

ni
ci

pa
is

 
de

’ 
:, 

[R
es

id
ug

s 
-" 
CM
RS
 

do
 M

un
ic
ip
io
-d
a 

Ch
or

og
in

ho
/C

E.
. 

Qu
al
if
ic
ag
do
, 

O 
CP
MR
S/
B;
 

ne
st
e 

ato
l- 

* 
Is
en
do
 

re
pr
es
en
ta
da
 
po
r 

se
u 

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
é 

Sr
, 

Gl
an
o 

Fe
ij
é 

Da
ma
sc
en
o,
 

no
 

us
o 

de
 
su
as
 

ja
tr
ib
ui
gs
es
 

la
ga
is
 
ve

m 
po

r 
me
io
 
de

st
e 

No
ti
fi
ca
r'
o.
 
To

ma
z 

Co
ns

tr
ug

de
s’

 
EI

RE
LL

, 
lo

ca
li

za
da

 
nai

 
Ru

a 
No

gu
ei

ra
 A

cio
li,

 
15
05
, 

Cen
tro

, 
F
o
r
t
a
l
e
z
a
l
C
E
,
 

pe
lo
s 

mo
li
vo
s 

a 
se
qu
ir
: 
Fu

nd
am

en
ta

g’
o.

 
1.01 

CP
MR

S/
RM

B 
ad

ve
rt

e 
qu
e 

fo
l 
de

te
ct

ad
o.

 
um
 
at
ra
so
 dé 
gr
an
de
 
re

le
va

nc
ia

, 
se

m 
ju
sf
if
ic
at
iv
a 

da
 

te
x 

g4
0 

da
 
ob

ta
, 

ob
je
to
 
do

 
co
nt
ra
to
 
su
pr
am
en
ci
on
ad
o,
 

be
rt

 
co
ro
 
ho

uv
e.

a 
di

fi
cu

ld
ad

e 
de

 
co

mu
ni

ca
ga

o 
co

m 
a 

em
pr

es
a 

po
r 

me
io

 
de
 
li
ga
gd
es
 

te
le
fo
ni
ca
s,
 

wh
at
sa
pp
 

e-
e-
em
ai
l,
 

2.
 
De
st
a 

. 
fm
ar
ir
a,
 

fi
ca

 
@ 

No
ti

fi
ca

da
 
ci

en
te

 
de
 
qu
e 

te
m 

o 
pr
az
o 

de
 
15
 
(q
ui
nz
e)
 
di
as
 

dt
el
s,
 

a 
co
nt
ar
 
do

 
re

ce
bi

me
nt

o 
de
st
e,
 
pa

ra
 

qu
e 

fa
 p
es
so
a 

de
.s
eu
 
Re

pr
es

en
ta

nt
e 

Le
ga

l,
 
pr

oc
ed

a 
co
ma
 
Re
to
ma
da
 

da 
Ob
ra
, 

so
b 

pe
na

 
de
 
se
re
m 

ap
li

ca
da

s 
as

 
sa
ng
de
s 
p
r
e
v
i
s
t
a
s
 

no
 
co

nt
ra

to
 

e 
na
 
l
e
g
i
s
l
a
g
o
 de
 

en
ci

a.
 
Ad
ve
rt
én
ci
a.
 

3. 
O 

na
o 

ac
ol

hi
me

nt
o 

da
 
pr

ov
id

én
ci

a 
su

pr
ac

it
ad

a 
po

de
ré

 
ac
ar
et
ar
 
na
 

ci
sf
o 

co
nt

ra
tu

al
 

un
il

at
er

al
 
po

r.
pa

rt
e 

da
 
No
ti
fi
ca
nt
e,
 
co

nf
or

me
 
Gl
éu
si
la
 
do
 C

on
tr
at
o 

ac
im

a 
ic

ad
o,

 
be

m 
c
o
m
o
 

a 
ap

li
ca

ca
o 

de
 
mu
tt
a 

no
 v
al
or
 de
 a

té
 

20
% 

(v
in

te
 

po
r 

ca
nt

o}
 s

ob
re
 o

-v
al

or
 

j d
o 

Co
nt

ra
to

, 
ab

er
tu

ra
de

 
P
r
o
c
e
s
s
o
 
Ad

mi
ni

st
ra

ti
vo

 
af
im
 
de

 
av

er
ig

ua
r-

se
 

o 
pr

ej
ul

zo
 
ca
us
ad
o|
 

po
ns

ér
ci

o 
Pu

bl
ic

o.
 
Pa

ca
ju

si
CE

, 
25

 
de
 
ou

tu
br

o 
de

 
20
22
. 

El
an
o 

Fa
lj

é,
 

Da
ma
sc
en
o’
 

-| 
(S
up
er
in
te
nd
ea
nt
e 

do
 
C
P
M
R
S
/
I
R
M
B
-
C
E
 
-N

ot
if

ic
an

te
. 

: 
‘ 

, 

 
 

 
 

 
 

 
     

  
  
  
  

 
 

  
Qu
ai
sq
ue
r 

in
fo

rm
ag

Se
s 

se
ra
o 

pr
es

ta
da

s 
po
la
'P
ra
go
ei
ra
, 

du
ra
nt
e 

0 e
xp

ad
ie

nt
e 

no
rm
al
 
(0
8:
00
 a

s 
‘ 

‘16
:00

 h
ora

s),
 

e 
pode

rdo 
ser

 s
bli

cit
ada

s 
atr

avé
s 

do 
tel

efa
ne 

(8
5)
35
21
-5
16
5.
A 

Pr
eg

oe
tr

a.
 

  
  

 
 

 
 

j
u
n
t
o
 

a 
Secretaria

 
de}

 
|  



SS 
FSC 
rw 009 

HISTO 
Papel produniie 
8 parts de tortan 
rasponeivela 

FeC°C129031 

  

  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XIV N°213 | FORTALEZA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 
  
  
  

  

Estado do Cear4 - Prefeitura Municipal de Uruburetama — Aviso de Licitagao. O Pregoeiro da Prefeitura de Uruburetama, torna publico que no préxi 
dia 11 de novembro de 2022, as 9h30min (horario de Brasilia), através do enderego eletrénico https://compras.m2atecnologia.com.br, estara realizan 
Pregio Eletrénico n° 039/2022.02-SRP, cujo objeto é o Registro de Pregos para futuras ¢ eventuais aquisigdes de equipamentos e mobilidrio escolar para 
atender as necessidades das Unidades Escolares junto 4 Secretaria de Educago do Municipio de Uruburetama, conforme especificado no edital o qual 
encontra-se na integra na Comissio de Licitag&o e no enderego eletrénico: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetama/CE, 21 de outubro de 2022. 
Elinaldo Dutra — Pregoeiro. 

  EE KK EEK 

Estado do Cear4 — Servico Auténomo de Agua e Esgoto —- SAAE de Ipueiras — Resultado de Chamamento Publico. Regente: Comissio Permanente 
de Licitag%o — Processo Originério: Chamamento Publico N° 01-260822-CRED-SAAE. Objeto: chamamento ptblico para credenciamento de institui¢gdes 
bancarias para prestagdo de servicos bancarios de recebimento das guias de faturas de tarifas de 4gua e demais documentos por meio de guia de arrecadagao 
— conta de 4gua, em padrao FEBRABAN, por intermédio de suas agéncias, com prestagao de contas por meio magnético dos valores arrecadados em prol 
do Servico Auténomo de Agua e Esgoto - SAAE de Ipueiras/CE — Instituigaéo Credenciada: Banco do Brasil S/A. Presidente da Comissio Permanente de 

Licitagdo: José Miranda Amancio. 

RE EKK KE 

Estado do Cear4 - Prefeitura Municipal de Quixelé - Avise de Recurso ~ Temada de Preges n° 2022.09.09.1. A Comissao Permanente de Licitagao da 
Prefeitura Municipal de Quixel6/CE, no uso de suas atribuigdes legais, torna publico, para o conhecimento dos interessados, que a empresa T D da Costa, 
ingressou com Recurso Administrativo contra a sua Inabilitagdo, junto ao julgamento da fase de Habilitacao, referente ao Processo Licitatério na modalidade 
Tomada de Precos n°. 2022.09.09.1. Informacdes na sede da Comissio de Licitagao, sito na Rua Pedro Gomes de Araijo, s/n, Centro ou através do telefone 
(88) 3579-1210. Quixel6/CE, 21 de outubro de 2022. Francisca Raquel de Oliveira — Presidenta da Comissao Permanente de Licitagao. 

etek ok doko 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Taud — Secretaria de Infraestrutura, Conservagao e Servigos Publicos — Aviso de Anulagao. A Secretaria 
de Infraestrutura, Conservacao e Servicos Publicos torna publico aos interessados que a Concorréncia Publica N° 009/2022-CP, cujo objeto ¢ Contratagao 
de empresa para execucao de pavimentagfo asfaltica na sede do municipio de Taua (PT 1030130-70), foi Anulado. Fica, a partir desta publicagdo, aberto o 
prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alinea ‘c’, da Lei n° 8.666/93. Os autos do processo em tela esto com vista franqueada aos interessados, 
no Setor de Licitagées, localizado na Rua Abigail Cidrao de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Taua/CE (Prédio da Cidade Digital). Taua - CE, 20 de outubro 
de 2022. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas. 

aK aE KE 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Taua — Secretaria de Infraestrutura, Conserva¢ao e Servicos Publicos — Aviso de Anulagao. A Secretaria 
de Infraestrutura, Conservacao e Servigos Publicos torna publico aos interessados que a Concorréncia Publica N° 010/2022-CP, cujo objeto é a Contratagao 
de empresa para execugao de pavimentagio asfaltica na Sede do Municipio de Taua (PT 1034779-72), foi Anulado. Fica, a partir desta publicagao, aberto o 
prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alinea ‘c’, da Lei n° 8.666/93. Os autos do processo em tela estdo com vista franqueada aos interessados, no 

Setor de Licitagées, localizado na Rua Abigail Cidrao de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Taud/CE (Prédio da Cidade Digital). Taud - CE, 20 de outubro 
de 2022. Tarsis Cavalcante Mota, Ordenador de Despesas. 

eee HEE EE 

. TRANSPORTE RODOVIARIO NORDESTINO LTDA- CNPJ N° 09.383.084/0001-64, 
TORNA PUBLICA QUE SOLICITA DA SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE A LICENCA AMBIENTAL POR 
ADESAO E COMPROMISSO N°647/2019-DICOP,LOCALIZADA NA AV: DUQUE DE CAXIAS N°270 CENTRO, CEP:58100263 NO MUNICIPIO DE 
CABEDELO PB.PARA O TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOS OU INFLAMAVEIS, PARA TODO O ESTADO DO CEARA, COMO FOI 

DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGENCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUCOES DE LICENCIAMENTO DA SEMACE. 

soloed kK 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Adendo ao Edital. A Presidente da CPL do Municipio de Cascavel, no uso de suas 
atribuicées legais, torna publico, para conhecimento dos interessados Adendo ao Edital na modalidade Tomada de Pregos N° 028/2022/TP, cujo objeto: 
reforma e implantagao de uma coberta métalica Padrao FNDE para quadra da EFF Deputado José Correia Pinto, localizada no Distrito da Caponga, 
Municipio de Cascavel/CE. Motivo: alteragao nas condigées de habilitagéo. Em atendimento ao Art. 21, § 4°, da Lei n° 8.666/93, fica alterada data da sessao 
para o dia 21 de novembro de 2022, as 10hO0Q0min. O Adendo encontra-se a disposi¢fo dos interessados na sede da CPL e no sitio http://municipios.tce.ce.gov. 
br/licitacoes/. Cascavel/CE, 21 de outubro de 2022. Sara Wania de Menezes Pedrosa Leite - Presidente. 

wR RE EK 

Estado do Cearé - Prefeitura Municipal de Chaval - Extrato do Contrato N° 2022.08.12.01. Origem: Pregdo Eletrénico N° 09.006/2022 — PE. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Desporto. Contratada: RD Negocios de Informatica LTDA (CNPJ N°. 21.972.444/0001-69). 
Objeto: aquisi¢&o de materiais permanentes (ar-condicionado e computador), de interesse da Secretaria de Educacao, Cultura e Desporto do Municipio de 
Chaval/CE. Valor Total: R$ 12.974,00. Dotac&o Orcgamentaria: 0903.12.361.0013.2054. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 1571000000. 
Vigéncia: 31/12/2022. Data da Assinatura: 12/08/2022. 

RE KE KK 

Estado do Cearé - Prefeitura Municipal de Chaval - Extrato do Contrato N° 2022.08.12.02 - Origem: Pregio Eletrénico N° 09.006/2022 — PE. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educago, Cultura e Desporto. Contratada: US Empreendimentos LTDA (CNPJ: 22.648.969/0001-06). Objeto: 
aquisigao de materiais permanentes (ar-condicionado e computador), de interesse da Secretaria de Educagao, Cultura e Desporto do Municipio de Chaval/ 
CE. Valor Total: R$ 40.391,52. Dotac&o Orgamentaria: 0903.12.361.0013.2054. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 1571000000. 
Vigéncia: 31/12/2022. Data da Assinatura: 12/08/2022. 

fo GOR tok 

Estado do Ceard — Prefeito Municipal de Jucas. O Prefeito Municipal de Jucds — CE, Sr. José Edsonriva Sousa Cunha, no uso de suas atribuigées legais, 
em obediéncia ao disposto no inciso II do artigo 37 da Constituigao Federal C/C artigo 38, inciso V, da Constituicfo Estadual e em consonancia com a Lei 
Organica do Municipio, torna publico que estarao abertas as inscrigdes para o Concurso Puiblico N° 001/2022. As inscrigdes acontecerao entre os dias 21 de 
outubro a 14 de novembro de 2022, e serao efetuadas diretamente no site www.consulpam.com.br, cujo Edital na integra esta disponivel no citado site. Mais 
informagées nos telefones (85) 32249369 e (85) 32394402 ¢ no e-mail contato@consulpam.com.br. 

KE RAE KK 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ — AVISO DE LICITACAO — PREGAO ELETRONICO N° 019/22-PE- 
FMS-Objeto: Registro de pregos para futuras e eventuais aquisigao de medicamentos controlados e material de uso laboratorial, e outros insumos para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Satide do Municipio de Bela Cruz/CE, que se realizara no dia 08 de Novembro de 2022 (08/11/2022), as 
08:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido EDITAL podera ser adquirido a partir da data desta publicagao, no horario de expediente ao 
publico. Fernando Franga Silveira — Pregociro. 

EK KEE KEE 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - INSTITUTO DE PREVIDENCIA - IPUPREV - AVISO DO EXTRATO DA ATA 
DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PRECOS DA EMPRESA HABILITADA —- TOMADA DE PRECOS N° 0022022TPIPREV — EMPRESA 
COM PROPOSTA CLASSIFICADA: 1. P2 Engenharia e Construg4o Civil Ltda— 1* COLOCADA — com o VALOR de R$ 1.666.805,96 (Um Milhao, 
Seiscentos e Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e Cinco Reais e Noventa e Seis Centavos). A Ata de Julgamento da Proposta de Pre¢gos esta disponivel na Sala 
da Comissao de Licitagao. Ipu-CE, 21 de Outubro de 2022. Brune Emanuel Fernandes — Presidente. 

    



DIARIO OFICIAL DA UNIAO. secao 3 ISSN 1677-7069 N® 203, terga-feira, 25 de outubro de 2022 

  

Lei Federal n° 8.666/1993, com suas alteragées, e, ainda, outras leis especiais necessdrias 
ao cumprimento de seu objeto. Do Objeto: Constitui Objeto deste Contrate a Aquisigg0 de 
medicamentos da atencgdo basica iV destinados 4s unidades de satide da Secretaria 
Municipal da Saude, de acordo com as especificagdes e quantitativos previstos no Anexo | 
- Termo de Referéncia do edital e na proposta da Contratada. Modalidade: Pregdo 
Eletrénico N2 22029 - SMS, Ata de Registro de Pregos N° 096/2022 - SMS. Valor Giobal: RS 
31.654,00 {Trinta e um mil seiscentos e cinquenta e quatro reais). Do Prazo de Vigéncia e 
de Execugao: O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze} meses, contados a partir 
‘da sua publicagdo. Data da Assinatura: 21 de Outubro de 2022. Signatdrios: Representante 
da Contratante: Leticia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Augusto 
Henrique Weis. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Juridico da SMS. 

a EXTRATO DE CONTRATO N2 225/2022 - SME 

Extrato do Contrato N° 0225/2022 - SME - Processo SPU N2 P215954/2022. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da Educacdo, CONTRATADA: 
MUNDIAL REFRIGERACAO EIRELI, pessoa juridica inscrita no CNPJ N° 27.390.535/0001-72. 
Fundamentagago Legal: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal N¢ 2.257/2019. Objeto: 
Aquisigées de eletrodomésticos e eletroeletrénicos, destinados as unidades da Secretaria 
Municipal da Educagdo de Sobral - CE. Modalidade: Adesdo N° AD22022 - SME a Ata de 
Registro de Pregos N2 061/2022, decorrente do Prego Eletrénico N@ PE22011, da 
Secretaria Municipal da Saude de Sobral - CE. Valor Global: R$ 42.248,31 (quarenta e dois 
mil e duzentos e quarenta e oito reais e trinta e um centavos). Dotacgdes Orgamentarias: 
06.01.12.365.0484.2551.44905200.1550000000; 
06.01.12.365.0484.2551.44905200.1500100100; 
06.01.12.365.0484.2551.44905200.2S69000000; 
06.01.12.368.0487.2557.44905200.1550000000; 
06.01.12.368.0487.2557.44905200.1500100100; 
06.03.12.365.0484.2543.44905200.1542000000; 
06.03.12.365.0484.2543.44905200.1540000000; 
06.03.12.368.0487.2550.44905200.1544000000; 
06.03.12.368.0487.2550.44905200.1542000000; 
06.03.12.368.0487.2550.44905200.1540000000. Prazo de Vigéncia: O prazo de vigéncia do 
contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. Data da Assinatura: 
Sobral/CE, 21/10/2022. Signatdrios: Representante da Contratante: Francisco Herbert Lima 
Vasconcelos - Secretdrio Municipal da Educag3o. Representante da Contratada: Sr. Paulo 
Cesar Fortaleza Medeiros. Dayanna Karla Coelho Ximenes - Coordenadora Juridica da 
SME. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO ELETRONICO N° 2022.10.18.01 - SRP 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Solondpole - Ceara, torna publice, para 
conhecimento dos interessados, que no préximo dia 08 de Novembro de 2022, as 08:00h 
{Oito Horas), por meio do sitio “www.licitacoes-e.com.br", estard realizando licitagdo na 
modalidade Pregdo Eletrénico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de julgamento 
Menor Preco Por Lote, tombado sob o n® 2022.10.18.01 - SRP, com fins ao Registro de 
Preco visando futura e eventual aquisi¢ao de material permanente e consumo especifico 
da satide, para atender as necessidades dos diversos setores da Secretaria de Sadide do 
Municipio de Solonépole, tudo conforme especificagdes contidas no Projeto Basico/Termo 
de Referéncia em anexo, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissao, situada a Rua 
Dr. Queiroz Lima, n® 330, Centro - Solonépole/CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informagdes no endereso citado, ou 
licita.solonopole@gmail.com no horario de O7h30min as 11h30min. 

SOLONOPOLE - CE, 21 de outubro de 2022 
MARIA MONICA BARBOSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA 

AVISO DE ANULACAO 
CONCORRENCIA N2 10/2022-CP 

A Secretaria de Infraestrutura, Conservagdo e Servigos Ptiblicos torna publico 
ags interessados que a Concorréncia Publica N? 010/2022-CP, cujo objeto é@ a Contratagado 
de empresa para execugdo de pavimentacao asfaltica na Sede do Municipio de Tauad (PT 
1034779-72), foi Anulado. Fica, a partir desta publicacgZo, aberto o prazo recursal, de 

acordo com o art. 109, inciso |, alinea ‘c', da Lei n° 8.666/93. Os autos do processo em tela 
estio com vista franqueada aos interessados, no Setor de Licitacgées, localizado na Rua 
Abigail Cidro de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Taud/CE (Prédio da Cidade Digital). 

Yaud - CE, 20 de outubro de 2022 
TARSIS CAVALCANTE MOTA 
Ordenador de Despesas 

AVISO DE ANULACAO 
CONCORRENCIA N® 9/2022-CP 

A Secretaria de Infraestrutura, Conservagao e Servicos Publicos torna ptiblico 
aos interessados que a Concorréncia Publica N° 009/2022-CP, cujo objeto é Contratacao de 
empresa para execucéo de pavimentacao asfaltica na sede do Municipio de Taua (PT 
1030130-70), foi Anulado. Fica, a partir desta publicacdo, aberto o prazo recursal, de 

acordo com o art. 109, inciso |, alinea 'c', da Lei n° 8.666/93. Os autos do processo em tela 
est3o com vista franqueada aos interessados, no Setor de Licitagdes, Jocalizado na Rua 
Abigail Cidrao de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Taud/CE (Prédio da Cidade Digital). 

Taua - CE, 20 de outubro de 2022 
TARSIS CAVALCANTE MOTA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUCUOCA 

AVISO 
CONCORRENCIA N2 2022.05.16.03- FME 

A Prefeitura Municipal de Tejuguoca, convoca as empresas habilitadas 
para fazer revalidagao das suas propostas de pregos da licitagao referente a 
Concorréncia N@ 2022.05.16.01- FME, cujo objeto é: contratagdo de empresa 
especializada em servigos de engenharia para construg3o de escola com 12 
(doze) salas na sede do Municipio de Tejuguaca-CE através da Secretaria 
Municipal de Educagao, a partir da data desta publicagdo até o dia 31 de 

outubro de 2022. A sessio de abertura das propostas de sera dia O01 de 
novembro 4s 09:00hs, na sala da Comissdo Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 
489 - Centro. Maiores informacées pelo telefone (85) 99299-2315, ou no portal 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Tejuguoca - CE, 21 de outubro de 2022 
JOSE MARCOS DE PINHO BRITO 

Presidente CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

AVISO DE ANULACAO 
CONCORRENCIA N2 1/2022-SEINFRA-CP 

© Municipio de Tururu, Estado do Ceard, considerando a justificativa contida no 
termo emitido pela Comiss3o de Licitagdo, juntada o procedimento licitatério, torna 
publico para o conhecimento dos interessados que Anulou totalmente a Licitagdo n® 
01/2022-SEINFRA-CP, na modalidade de Concorréncia Publica, que tem como objeto a 
contratagdéo de uma empresa especializada na area de limpeza publica urbana para 
execucae dos servigos de coleta, transporte de residuos sdlido, conservagdo e manuten¢ao 
da limpeza de vias e logradouros publicos na drea Urbana do Municipio de Tururu (CE), nos 
termos do art. 49, da Lei Federal n2 8.666/93 e alteracdes. 

Tururu - CE, 21 de outubro de 2022 
FRANCISCO RUMENNIGGE PRAXEDES DA SILVA 

Presidente da CPL 
    

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO ELETRONICO N2 39/2022.02-SRP 

O Pregoeiro da Prefeitura de Uruburetama, torna ptiblico que no préximo dia 
11 de novembro de 2022, as 9h30min {hordrio de Brasilia), através do endereco eletrénico 
https://compras.m2atecnologia.com.br, estaré reafizando o Pregao Eletrénico n? 
039/2022.02-SRP, cujo objeto é o Registro de Precos para futuras e eventuais aquisigées de 
equipamentos e mobilidrio escolar para atender as necessidades das Unidades Escolares 
junto 4 Secretaria de Educacdo do Municipio de Uruburetama, conforme especificado no 
edital o qual encontra-se na integra na Comissao de Licitaso e no enderego eletrénico: 
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. 

Uruburetama/CE, 21 de outubro de 2022 
ELINALDG DUTRA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE VICOSA DO CEARA 

AVISO DE ALTERACAO 

PREGAO ELETRONICO N2 17/2022-SEAG 

A Pregoeira comunica aos interessados Errata ao Edital da licitagdo Pregado 
Eletrénico n? 17/2022-SEAG, publicado no DOU dia 19/10/2022, pagina: 239, se¢do: 3, cujo 
objeto Registro de Precos para futura e eventual aquisic¢ao de equipamentos, mdveis e 
material permanente para as Secretarias Municipais, ficando adiada a abertura para o 
préximo dia 08 de novembro de 2022, permanecendo os mesmos hordrios. As alteracgdes 
estargo 4 disposig¢go dos interessados nos dias Uteis apos esta publicacgdo nos sites: 
licitacoes.tce.ce.gov.br, www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no hordrio de 08:00 as 12:00h e 

das 14:00h as 17:00hs, no enderego Rua José Siqueira, n° 396, Centro. 

Vigosa do Ceara - CE, 21 de outubro de 2 
FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COST, 

Presidente da CPL 

ESTADO DO ESP{RITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRENCIA PUBLICA N2 6/2022 

Céd. CidadES - TCE-£S: 2022.004E0700001.01.0015. 
QO Municipio de Alegre/ES, através de sua Comissao Permanente de Licitacdo - 

CPL, torna publico o resultado da licitagao em referéncia, para contratacdo de empresa 
especializada para realizagao do servico de elaboracdo de projeto e execugdo de obra para 
reconstrucgo de pontes em Celina {Lote 1: Ponte Acesso - Lote 2: Ponte Centro) em 
Alegre/ES, que foi devidamente homologado o procedimento licitatério pelo Prefeito, em 
atendimento a Lei n2 8666/93, e adjudicado o objeto licitado em favor da empresa 
Estrutura Comercio e Construcdes Eireli - CNPJ N° 10.664,099/0001-80, pelo valor de: Lote 
01: R$ 174.487,72 (cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e 

setenta e dois centavos) e Lote 02: R$ 215.520,92 (duzentos e quinze mil, quinhentos e 
vinte reais e noventa e dois centavos}, para que produza seus efeitos legais. 

Alegre/ES, 21 de outubro de 2022 

WESLEY GONCALVES ASSIS FILHO 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA 

EXTRATO DE CONTRATO N2 81/2022 - PMAV 

PregZo Eletrénico No. 033/2022. Processo Administrativo N°. 5984/2022. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA-ES; Contratada: LOVA COMERCIO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP; Objeto Aquisicfo de equipamentos para apoio a 

producgdo {carreta, arado, batedeira, colhedora e grade), para atender a secretaria 
municipal de desenvolvimento rural de Atilio Vivacqua. Valor: R$75.690,00; Vigéncia: 
25/10/2022 a 31/12/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N2 80/2022 - PMAV 

Preg3o Eletrénico No. 033/2022. Processo Administrativo N°. 5984/2022. Contratante: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA-ES; Contratada: DELBA VICENTINI 

CREMASCO-ME; Objeto Aquisicao de equipamentos para apoio a produc&o {carreta, arado, 
batedeira, colhedora e grade), para atender a secretaria municipal de desenvolvimento 
tural de Atilio Vivacqua. Valor: R$36.900,00; Vigéncia: 25/10/2022 a 31/12/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N2 79/2022 - PMAV 

Pregao Eletrénico No. 033/2022. Processo Administrative N°. 5984/2022. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA-ES; Contratada: AGROVETERINARIA RM 

EIRELI EPP; Objeto Aquisicgo de equipamentos para apoio a produc&o (carreta, arado, 
batedeira, colhedora e grade), para atender a secretaria municipal de desenvoivimento 
rural de Atilio Vivéacqua. Valor: R$15.790,00; Vigéncia: 25/10/2022 a 31/12/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N® 82/2022 - PMAV 

Pregdo Eletrénico No. 033/2022. Processo Administrativo N°. 5984/2022. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA-ES; Contratada: RK 

INDUSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA-EPP; Objeto Aquisigdo de 
equipamentos para apoio a produg3o (carreta, arado, batedeira, colhedora e 

grade), para atender a secretaria municipal de desenvofvimento rural de Atilio 

Vivacqua. Valor: R$33.400,00; Vigéncia: 25/10/2022 a 31/12/2022. 

f  \_ 
  
  

~ Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico 
4, pif .in.gov.br/i ici html, pelo cddigo 05302622102500189 

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2,200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraesteutura de Chaves Piiblicas Brasiteira - (CP-Brasil. Breast = 

  

   


